
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 34 del 01 Febbraio 2024 
 
Oggetto: DECRETO N. 90 DEL 24/11/2017 – COMUNE DI SQUINZANO (LE) – “PROGRAMMA DI INTERVENTO 

DEL COMUNE DI SQUINZANO” – APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA – RECUPERO SOMME. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che attribuisce, 

tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione 

del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento 

della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

PREMESSO che il comma 1 dell’art. 37 della L.R. 40 del 30.12.2016 che ha disposto che “i progetti coerenti con 

l’Art. 3, comma 27 della legge 28 dicembre 1995 n° 549 (Misure di razionalizzazione della finanza pubblica) 

presentati dai Comuni all’Agenzia Territoriale della regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti entro il 

10 dicembre 2016 sono finanziati con deliberazione di Giunta Regionale con criteri di proporzionalità e per 

complessivi euro 8 milioni e 250 mila, attingendo la provvista sulla missione 9, programma 8, titolo 2”; 

VISTI 

- i Decreti n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017, con cui questa Agenzia, a seguito di apposita istruttoria, ha 

approvato lo schema di ripartizione dei finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016, art. 37, rispettivamente per 

il comma 1 ed il comma 2, in favore dei Comuni che hanno presentato progetti coerenti con l’art. 3, 

comma 27 della Legge 28 Dicembre 1995 n.549; 

- la comunicazione relativa alle modalità di rendicontazione delle spese effettuate (Rendicontazione 

Semplificata) trasmessa in data 04 settembre 2018 dall’Agenzia a tutte le Amministrazioni destinatarie 

del finanziamento di cui ai Decreti innanzi citati; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 19 del 17 Dicembre 2018 con il quale è stato prorogato al 31.03.2019 

il termine per la trasmissione degli atti definitivi di aggiudicazione dei lavori relativi ai finanziamenti 

concessi alle Amministrazioni comunali ammesse con i Decreti del Commissario ad Acta n. 90 e n. 91 del 

24.11.2017 ai finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016 art. 37 commi 1 e 2;  

- il Decreto del Direttore Generale n. 62 del 26 luglio 2019 con il quale è stato prorogato in definitiva al 

31.12.2019 il termine ultimo per la presentazione degli atti definitivi di aggiudicazione dei lavori relativi 

ai finanziamenti concessi alle Amministrazioni comunali con i Decreti del Commissario ad Acta n. 90 e n. 

91 del 24.11.2017 e con il Decreto del Direttore Generale n. 9 del 06.11.2018 ai finanziamenti di cui alla 

L.R. 40/2016 art. 37 commi 1 e 2;  

- la Determina n. 149 del 27 Aprile 2020 “Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del Commissario ad 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017 e Decreto n. 9 del 06 Novembre 2018. Impegno di Spesa”, con la 

quale veniva determinato, tra le altre cose, di impegnare, sul Bilancio di Previsione 2020/2022 esercizio 

2020, per il Decreto 90 del 24.11.2017, a seguito dell’istruttoria e delle verifiche effettuate dei nuovi 

Quadri Economici Post Gara prodotti dalle Amministrazioni elencate (tra cui anche il Comune di 

Squinzano), la somma complessiva di € 1.065.318,73 sul capitolo di spesa n. 880 rubricato “Trasferimenti 

In C/Capitale a Comuni per Finanziamento Art. 37 C. 1”; 

CONSIDERATO che 

- Il Comune di Squinzano è destinatario di un finanziamento di € 21.607,00# per il progetto denominato 

“Programma di intervento del Comune di Squinzano”, giusto Decreto n. 90/2017 su citato, riconducibile 

ai: 

➢ CIG: Z80264E79E 

➢ CIG: Z2424E0CE0 

➢ CIG: Z0724F1D79 
- In data 14.02.2018 è stato sottoscritto apposito Disciplinare regolante i rapporti tra AGER e il Comune di 

Squinzano per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

- Con nota Prot. n° Prot. n° 6038 del 29.03.2019 il Comune di Squinzano ha trasmesso: 

• Copia Ordine Diretto d’Acquisto OdA n° 4714071 del 02.01.2019 ditta “FACEGROUP” – Foto Trappole 

Mobili – Importo euro 9.030,00 IVA esclusa al 22%; 

• Avviso Selezione per Sorteggio Addetti alla Pesatura prot. 16059 del 21.09.2018; 

• Avviso Pubblico per Selezione tramite Sorteggio Addetti alla Pesatura prot. 14927 del 07.09.2018; 

• Determinazione Dirigenziale n° 569 del 07.09.2018 – Approvazione Avviso Pubblico per la Selezione 

tramite Sorteggio Addetti alla Pesatura; 

• Determinazione Dirigenziale n° 571 del 07.09.2018 – Affidamento Incarico per l’Esecuzione del 

Programma; 

• Determinazione Dirigenziale n° 584 del 17.09.2018 – Fornitura, mediate Ordine Diretto d’Acquisto 

OdA, Bilancia Elettrica – ditta “Infotel” – Importo euro 1.647,00 IVA inclusa; 

• Determinazione Dirigenziale n° 585 del 18.09.2018 – Fornitura di Materiale di Cancelleria ditta 

“Cartolibreria Non Solo Copie” – Importo euro 353,80 IVA inclusa; 

• Determinazione Dirigenziale n° 882 del 31.12.2018 – Fornitura, mediate Ordine Diretto d’Acquisto 

OdA, Apparati Video Riprese Mobili – Foto Trappole – ditta “Faceqroup” – Importo euro 11.016,60 

IVA inclusa; 

- Con PEC del 20.12.2019 il Comune di Squinzano ha trasmesso: 

• Cartella n° 1 – Delibera Approvazione Progetto: 

➢ Delibera di Giunta n° 27 del 15.02.2018 – Approvazione Progetto; 

➢ Progetto Esecutivo – Quadro Economico Previsionale - Cronoprogramma. 

• Cartella n° 2 – Fornitura Foto-Trappole: 

➢ Determina Dirigenziale n° 882 del 31.12.2018 – Fornitura – Ordine di Acquisto su MePA n° 

4714071 del 02.01.2019 - ditta “Facegroup” – CIG: Z80264E79E; 

➢ Fattura Elettronica – Prot. n° 3033 del 20.02.2019 – ditta “Facegroup” – Importo euro 11.016,60 

IVA inclusa; 

➢ Determina Dirigenziale n° 156 del 28.03.2019 – Liquidazione Spesa per la Fornitura – ditta 

“Facegroup” – Importo euro 11.016,60 IVA inclusa; 

➢ Mandato di Pagamento n° 841 del 06.05.2019 – ditta “Facegroup” – Importo euro 11.016,60 

IVA inclusa; 

➢ Ordine di Acquisto su MePA n° 4714071 del 02.01.2019 - ditta “Facegroup” – CIG: Z80264E79E. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

• Cartella n° 3 – Avviso Personale Addetto alla Pesatura: 

➢ Avviso Pubblico per Selezione di n° 6 Addetti alla Pesatura – Prot. n° 14927 del 07.09.2018; 

➢ Determina Dirigenziale n° 569 del 07.09.2018 – Approvazione Avviso Pubblico per Selezione di 

n° 6 Addetti alla Pesatura – Prot. n° 14927 del 07.09.2018; 

➢ Avviso Sorteggio Pubblico per Selezione di n° 6 Addetti alla Pesatura – Prot. n° 16059 del 

21.09.2018; 

➢ Determina Dirigenziale n° 154 del 28.03.2019 – Liquidazione Addetti alla Pesatura; 

➢ Mandati di Pagamento; 

➢ Note di Prestazione Occasionale (ex art. 2222 C.C.) – Addetti alla Pesatura 

• Cartella n° 4 – Affidamento Incarico Esecutori del Progetto: 

➢ Determina Dirigenziale n° 571 del 07.09.2018 – Affidamento Incarico per l’Esecuzione del 

Programma di Intervento – dott. Luca PRESTA e dott.ssa Roberta OSTUNI – Importo Complessivo 

euro 4.321,40; 

➢ Fattura Elettronica – Prot. n° 5908 del 28.03.2019 – dott.ssa Roberta OSTUNI – Importo euro 

2.160,70; 

➢ Fattura Elettronica – Prot. n° 5881 del 28.03.2019 – dott. Luca PRESTA – Importo euro 2.160,70; 

➢ Determina Dirigenziale n° 155 del 28.03.2019 – Liquidazione Spesa relativa ad Incarico per 

l’Esecuzione del Programma d’Intervento - dott. Luca PRESTA e dott.ssa Roberta OSTUNI – 

Importo Complessivo euro 4.321,40; 

➢ Mandati di Pagamento: 

• Cartella n° 5 – Acquisto Bilancia: 

➢ Determina Dirigenziale n° 584 del 17.09.2018 – – Fornitura – Ordine di Acquisto su MePA n° 

4471329 del 12.09.2018 - ditta “Infotel” – CIG: Z242E0CE0; 

➢ Fattura Elettronica – Prot. n° 16537 del 28.09.2018 – ditta “Infotel” – Importo 1.647,00 IVA 

inclusa; 

➢ Determina Dirigenziale n° 652 del 20.10.2018 – Liquidazione Spesa per la Fornitura – ditta 

“Infotel” – Importo euro 1.647,00 IVA inclusa; 

➢ Mandato di Pagamento n° 2093 del 06.11.2018 – ditta “Infotel” – Importo euro 1.647,00 IVA 

inclusa; 

➢ Ordine di Acquisto su MePA n° 4471329 del 12.09.2018 - ditta “Infotel” – CIG: Z242E0CE0. 

- Con Determina del Direttore Generale n. 139 del 20.04.2020 è stata disposta in favore del Comune di 

Squinzano la liquidazione della somma di € 20.526,65# pari al 95% del finanziamento concesso, come 

risultante da quadro economico rideterminato; 

- Con nota prot. 3588 del 16.05.2023, AGER chiedeva al Comune di trasmettere documentazioni integrative 

al fine di concludere l’istruttoria in questione ed erogare il saldo finale, ai sensi degli artt. 7 e 9 del 

Disciplinare sottoscritto tra le parti; 

- Con nota prot. 6818 del 17.10.2023, AGER diffidava il Comune a trasmettere entro 30 giorni la 

documentazione integrativa richiesta con la predetta nota 3207/2023, pena la revoca del finanziamento; 

- Con nota prot. 21039 del 08.12.2023 il Comune di Squinzano ha trasmesso la seguente documentazione 

integrativa: 

• Attestazione di congruità del cronoprogramma ovvero dichiarazione da parte del RUP attestante il 

rispetto della tempistica per l’utilizzo del finanziamento prevista nel decreto 90 del 24.11.2017 e 

successiva proroga concessa con Decreto n. 62 del 26.07.2019;  

• Provvedimento di omologazione finale della spesa; 

• Certificato di verifica di conformità o certificato di regolare esecuzione della fornitura, redatto ai 

sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

• Rendicontazione finale delle spese tramite i prospetti trasmessi dall’Agenzia con nota del 

10/09/2019 prot. 6481; 

- Con nota prot. 8070 del 13.12.2023, AGER chiedeva al Comune di trasmettere ulteriore documentazione 

integrativa al fine di concludere l’istruttoria in questione, ai sensi degli artt. 7 e 9 del Disciplinare 

sottoscritto tra le parti; 

- Con nota prot. 21653 del 18.12.2023 il Comune di Squinzano ha trasmesso la seguente documentazione 

integrativa: 

• Determina a contrarre, determina di affidamento, fattura, mandato, quietanza, determina di 

liquidazione di “fornitura di materiale di cartolibreria di vario genere/idee regalo, quali premi da 

destinare ai vincitori del progetto di rigenerazione del Quartiere Madonna di Fatima”; 

VISTA la Determinazione di omologazione della spesa sostenuta, che ha omologato in complessivi € 21.607,00# 

la spesa effettivamente sostenuta dal Comune per la realizzazione dell’intervento denominato “Programma 

Di Intervento Del Comune Di Squinzano”, secondo il seguente quadro economico: 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del Disciplinare sottoscritto tra AGER e Comune, il quale disciplina le spese ammissibili a 

finanziamento; 

CONSIDERATO che l’incarico di “addetto alla pesatura” si configura come una prestazione occasionale ai sensi 

del D.Lgs. 165/2001, non prevista tra le spese ammissibili a finanziamento di cui all’art. 7 del Disciplinare 

sottoscritto tra AGER e Comune; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare sottoscritto tra AGER e Comune, le spese generali (rilievi, 

accertamenti, indagini, progettazione, direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità, spese di gara, 

sicurezza, collaudi tecnici, collaudo tecnico-amministrativo, consulenze o supporto, responsabile unico del 

procedimento) sono ammissibili per un importo massimo non superiore al 20% dell’importo a base di gara; 

VISTI gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla liquidazione delle 

progettualità finanziate con i decreti 90 e 91 del 24/11/2017, relativa al Comune di Squinzano e al progetto 

denominato “Programma Di Intervento Del Comune Di Squinzano”, di cui al prot. 649 del 26.01.2024; 

CONSIDERATO che, nella predetta istruttoria, per effetto di quanto sopra non si considera ammissibile a 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 5 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

finanziamento l’importo del compenso di n. 6 addetti alla pesatura e si considerano ammissibili le spese 

generali nella misura massima del 20% dell’importo a base di gara; 

CONSIDERATO che, pertanto, la predetta istruttoria si conclude con la necessità di recuperare le somme già 

corrisposte ed eccedenti il finanziamento ammesso, al netto delle somme non ammissibili di € 5.434,71#, come 

da tabella sotto riportata: 

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017   euro   21.607,00 

B) Importo finanziamento a seguito rimodulazione QE gara   euro   21.607,12 

C) Importo Spesa Omologata       euro   21.607,12 

 

E) Importo ammissibile post istruttoria      euro   16.172,41 

F) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 300 del 27.07.2020) acconto 15%  euro   20.526,65 

Importo da recuperare dal Comune (F-E)     euro     4.354,24 

 

RITENUTO necessario approvare gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla 

liquidazione delle progettualità finanziate con i decreti 90 e 91 del 24/11/2017, relativa al Comune di 

Squinzano e recuperare le somme versate in eccedenza al predetto Comune, per un importo pari a € 

4.354,24#; 

VISTI:  

- la L. n. 549 del 28.12.1995; 
- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 
- la L.R. n. 40/2016; 
- il Decreto n. 90 del 24.11.2017; 
- il Decreto n. 19 del 17.12.2018; 
- il Decreto n. 62 del 26.07.2019; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI APPROVARE gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla liquidazione 

delle progettualità finanziate con i decreti 90 e 91 del 24/11/2017, relativa al Comune di Squinzano e al 

progetto denominato “Programma Di Intervento Del Comune Di Squinzano”, di cui al prot. 649 del 

26.01.2024; 

2. DI RECUPERARE la somma di € 4.354,24#, versata in eccedenza giusta DD 139/2020, dal Comune di 

Squinzano a fronte della spesa effettivamente e definitivamente sostenuta per la realizzazione del 

progetto denominato: “Programma Di Intervento Del Comune Di Squinzano”, come da tabella sotto 

riportata: 

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017   euro   21.607,00 

B) Importo finanziamento a seguito rimodulazione QE gara   euro   21.607,12 

C) Importo Spesa Omologata       euro   21.607,12 

 

E) Importo ammissibile post istruttoria      euro   16.172,41 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 6 di 6 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

F) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 300 del 27.07.2020) acconto 15%  euro   20.526,65 

Importo da recuperare dal Comune (F-E)      euro     4.354,24 

3. DI ACCERTARE in entrata l’importo di € 4.354,24# sul capitolo 109 rubricato “Entrate varie”  

4. DI DISIMPEGNARE le economie derivanti dalla progettualità di cui all’oggetto e quantificabili in € 

1.080,47# giusta attività istruttoria di cui al prot. 649 del 26.01.2024; 

5. DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di Squinzano; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 01 Febbraio 2024 
Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-02-01T14:51:19+0100
	Angelo Pansini




